

طرح درس روزانه درس سیزدهم عربی سوم انسانی

عنوان درس	التائبُ و الشَّاءُ	موضوع درس	اسلوب تعجب و مدح و ذم	صفحات	۱۳۷ تا ۱۲۷
مدت تدریس	۹۰ دقیقه	نحوه تعامل	گروهی	پایه	سوم انسانی
مقطع	متوسطه ۲	نام دبیر	رحمن بخش سپاهی	نام مدرسه	علی اکبر دهک

مشخصات کلی و عمومی دانش آموزان

جنس	پسر	سن	سن
خصوصیات جسمی	سالم	خصوصیات ذهنی	خصوصیات ذهنی
وضعیت مادی و اقتصادی	متوسط	وضعیت اجتماعی و فرهنگی	وضعیت اجتماعی و فرهنگی
ویژگی‌های اخلاقی	خوب	انتظارات	انتظارات

مراحل حیطه شناختی

هدف های کلی درس

	دانش آموز در پایان این درس باید بتواند:
دانش	* انواع اسلوب تعجب را نام ببرد
درک	* اسلوب مدح را تعریف کرده مثال بزند
کاربرد	* اسلوب ذم را با ذکر مثالی تعریف کند
تجزیه	* اسلوب مدح و ذم را در متن درس پیدا کند
ترکیب	* جملات مدح و ذم را ترکیب کند
ارزشیابی	

سخنرانی - توضیحی

روش ها و فنون تدریس

تخته سیاه و گچ در زنگ های مختلف یا وایت برد و ماژیک های رنگارنگ احيانا چارت و نرم افزار های آموزشی	وسایل و مواد کمک آموزشی
--	--------------------------------

سلام و احوالپرسی ، حضور و غیاب

آمادگی قبل از تدریس

<p>اسلوب تعجب و اسلوب مدح و ذم</p> <p>۱- ماجمَلُ الرِّبِيعِ !</p> <p>۲- نَعَمْ الرَّجُلُ مُحَمَّدٌ</p> <p>۳- بَيْسَ الْقَوْلِ</p> <p>در این درس با اسلوب تعجب و اسلوب مدح و ذم از اسالیب جمله آشنا می شویم :</p> <p>اسلوب تعجب و اسلوب مدح و ذم</p> <p>۱ - می دانیم که جمله دو نوع است : اسمیه و فعلیه . اما جملات از لحاظ معنی و مفهوم نیز وجوه و اسالیبی دارند.</p> <p>از جمله اسالیب جمته می توان به اسلوب های شرطیه، خبریه ، استفهامیه ، ندانیه ، تعجب و مدح و ذم اشاره کرد.</p> <p>۲ - اسلوب تعجب دارای دو رکن است : «فعل تعجب» و «متعجب منه»</p> <p>«فعل تعجب» همواره بر وزن «ما أفعل» می باشد. «متعجب منه» یک «اسم منصوب» می باشد. به مثال توجه کنید :</p> <p>(۱) الطَّيْبَةُ جَمِيلَةٌ . «طبیعت زیباست» (جمله خبری)</p> <p>(۲) ما لَجَمَلٍ الطَّيْبَةُ «طبیعت چه زیباست!» (اسلوب تعجب)</p> <p>در جمله ۲ :</p> <p>فعل «ما لَجَمَلٍ» بر وزن «ما أفعل» «فعل تعجب است. «الطَّيْبَةُ» متعجب منه و منصوب است.</p> <p>۳ - باید بدانید که فعل تعجب، جامد است و در همه ی موارد یکسان به کار می رود (بر وزن ما أفعل</p> <p>۴- اعراب اسلوب تعجب به شرح زیر است :</p> <p>ما لَجَمَلٍ الطَّيْبَةُ !</p> <p>ما : مبتدا - محلاً مرفوع</p> <p>لَجَمَلٍ : فعل تعجب خبر - محلاً مرفوع (فاعل آن ضمیر «هو» مستتر در آن است)</p> <p>الطَّيْبَةُ : متعجب منه - مفعول و منصوب</p> <p>۵ - اسلوب مدح دارای سه رکن است : «فعل مدح» ، «فاعل مدح» ، «مخصوص بالمدح» ، «فعل مدح» همواره «نعم» می باشد. «فاعل مدح» بعد از فعل مدح می آید و مرفوع است و پس از آن «مخصوص بالمدح» یا همان «اسم مخصوص مدح» می آید و مرفوع است به این مثال توجه کنید.</p> <p>نَعَمْ الْجَلِيسُ الْكَتَابُ ! «کتاب ، نیکو همنشینی است» (اسلوب مدح)</p> <p>در این مثال :</p> <p>«نعم» فعل مدح ، «الجلیسُ» فاعل مدح و «الکتابُ» اسم مخصوص مدح می باشد.</p>	<p>ارایه مطالب</p> <p>(تدریس هدف های رفتاری)</p>
--	--

<p>۶ - اسلوب ذم نیز دارای سه رکن است : «فعل ذم» ، فاعل ذم « و «مخصوص بالذم» فعل ذم همواره «بنس» می باشد. «فاعل ذم» که پس از فعل ذم می آید و مرفوع است و پس از آن «مخصوص بالذم» یا همان «اسم مخصوص ذم» می آید و مرفوع است . به این مثال توجه کنید:</p> <p>بَسَّ الْقَوْلَ الْغِيَةَ ! «غیبت کردن ، بد سخنی است» (اسلوب ذم)</p> <p>در این مثال :</p> <p>«بنس» فعل ذم ، الْقَوْلُ «فاعل ذم» و «الغیة» اسم مخصوص ذم می باشد.</p> <p>۷ - در زیر به چند مثال دیگر توجه کنید:</p> <p>نَعَمْ الْخُلُقُ الصِّدَاقَةُ ! راستی ، نیکو اخلاقی است. (اسلوب مدح)</p> <p>نَعَمْ : فعل مدح الْخُلُقُ : فاعل مدح و مرفوع الصِّدَاقَةُ : اسم مخصوص مدح و مرفوع</p> <p>نَعَمْ التَّلْمِيذَةُ مَرِيْمُ ! مریم ، نیکو دانش آموزی است. (اسلوب مدح)</p> <p>نَعَمْ : فعل مدح التَّلْمِيذَةُ : فاعل مدح و مرفوع مریم: اسم مخصوص مدح و مرفوع</p> <p>بَسَّ الْقَوْلَ قَوْلَكَ ! «گفتار تو، بدگفتاری است!» (اسلوب ذم)</p> <p>بَسَّ : فعل ذم الْقَوْلُ : فاعل ذم و مرفوع قَوْلَكَ : اسم مخصوص ذم و مرفوع</p> <p>بَسَّ الْاِنْسَانَ الْكَانِبُ ! دروغگو ، بد انسانی است! (اسلوب ذم)</p> <p>بَسَّ : فعل ذم الْاِنْسَانَ : فاعل ذم و مرفوع الْكَانِبُ : اسم مخصوص ذم و مرفوع</p> <p>مَا اَجْمَلُ الزَّهْوَرَ فِي الْحَدِيْقَةِ ! گلها در باغ چه زیبا هستند! (اسلوب تعجب)</p> <p>مَا اَجْمَلُ : فعل تعجب الزَّهْوَرَ : متعجب منه و منصوب مَا اَرْفَعُ الْجِبَالَ . کوهها چه بلند هستند. (اسلوب تعجب)</p> <p>مَا اَرْفَعُ : فعل تعجب الْجِبَالَ : متعجب منه و منصوب</p>	
<p>اسلوب تعجب و اسلوب مدح و ذم</p> <p>۱ - می دانیم که جمله دو نوع است : اسمیه و فعلیه . اما جملات از لحاظ معنی و مفهوم نیز وجوه و اسالیبی دارند.</p> <p>از جمله اسالیب جمته می توان به اسلوب های شرطیه، خبریه ، استفهامیه ، ندانیه ، تعجب و مدح و ذم اشاره کرد.</p> <p>۲ - اسلوب تعجب دارای دو رکن است : «فعل تعجب» و «متعجب منه»</p>	<p>خلاصه و نتیجه گیری</p>
<p>نکات مربوط به قواعد را در متن درس پیدا کنید لغات جدید را در متن درس و تمرینات یاد بگیرید</p>	<p>ارزشیابی</p>
<p>تمرینات درس را حل کنید</p>	<p>تعیین تکلیف (اختتامیه تدریس)</p>